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FOR TIDA OVERSVØMMES vi av politisk
tåkeprat om klimakvoter og teknologiske
«løsninger» for å rettferdiggjøre opprett-
holdelsen av egne forurensende og ressur-
sødende holdninger og forbruksmønstre.

Vi vil med en spissformulering si at in-
gen kraftkrevende transport i seg selv er
miljøvennlig – og økt behov for slik trans-
port er i utgangspunktet en miljømessig
merbelastning. Bilenes utslipp blir brukt
som målestokk på om de er miljøvennlige
eller ei. I praksis er dette et for snevert pers-
pektiv. I sentrale byområder er økt bilbruk i
seg selv et miljøproblem. At hver eneste
matpakkebilist skal kjøre egen bil fra dør til
dør er det rett og slett ikke plass til i byene
våre, uansett hvor miljøvennlig hver en-
kelt bil er. Også veiene som kreves for bil-
trafikken er et miljøproblem. De danner
betydelige barrierer i byer og landskap,
ødelegger nærmiljø og friområder, og
hindrer befolkningens tilgang til disse.

I tillegg skaper stor biltetthet et trafikk-
sikkerhetsproblem. For en syklist eller en
fotgjenger er det ingen stor trøst å bli ned-
kjørt av en bil med null utslipp.

VI STILLER OSS DERFOR spørrende til da-
gens påståtte miljøengasjement blant sent-
rale politikere og den økte satsingen på sto-
re veiprosjekter og stadig bedre veistan-
dard i og rundt de store byene. Det er et
tankekors at det for eksempel gjennom As-
ker og Bærum planlegges tilrettelagt for en
økning på over 50 prosent biltrafikk på E18
og 20 prosent på lokalveiene –uten at et
slikt tiltak «løser» køproblematikken: Det-
te er rett og slett en milliardinvestering i å
stue sammen enda flere biler i nøyaktig de
samme køene som tidligere. Ganske absurd
blir det når dette til alt overmål beskrives
som miljøvennlig.

Hovedutfordringene nå og i overskuelig

framtid består derfor ikke i å drive dobbelt-
spill og lettvint symbolpolitikk på bilindu-
striens premisser, men å 1) redusere det ab-
solutte behovet for transport både lokalt, re-
gionalt og globalt – og ikke kun økningen,
og 2) overføre mest mulig av transporten til
de minst forurensende og miljøbelastende
transportformene.

DEN BESTE MÅTEN å møte disse utfordrin-
gene på, er å sørge for at de minst miljøbe-
lastende alternativene blir de mest attrakti-
ve for folk flest. Det høres kanskje ut som en
selvfølge – men er det definitivt ikke i dag. 

Vi vil hevde at all kraftkrevende transport
er underpriset, både forholdsvis og absolutt.
Flytransport over lange distanser er åpen-
bart underpriset, flyreiser på mellomlange
distanser er underpriset i forhold til mindre
miljøbelastende transport (tog, buss), og

bilbruk lokalt er underpriset i forhold til
alle andre motoriserte transportmidler.
Underprising betyr at prisen ikke reflek-
terer transportmidlets totale miljøbelast-
ning.Det er nok å kaste et blikk på en hvil-
ket som helst norsk by for å se hvilket
transportmiddel som oppfattes som mest
attraktivt til daglige transportbehov. I Os-
lo, Bergen og andre større byer er det en-
deløse bilkøer inn og ut av byene – hver
eneste morgen og ettermiddag. Det er
åpenbart at alle disse bilistene anser den-
ne øvelsen mer attraktivt enn alternative-
ne (tog, buss, sykkel), både med hensyn
til pris, tilbud, tilgjengelighet og tilrette-
legging. Og likevel planlegges det i alle
disse byene å investere milliardbeløp for å
gi disse bilistene et enda mer attraktivt til-
bud gjennom utbygging av veinettet i og
rundt byene.

Økt bruk av sykkel er faktisk 
en meget aktuell løsning på
transport- og miljøutfordringene
politikerne i dag hevder at de
ønsker å løse, skriver kronikkfor-
fatterne.

Tåkeprat om
klima og miljø

FRAMTIDSRETTET: Utrolig nok er halvparten av alle bilreiser i Norge på under 5
kilometer, noe som ifølge kronikkforfatterne bør tilsi en større satsing på sykkel
som transportmiddel.

For en syklist eller en fotgjenger er det ingen stor
trøst å bli nedkjørt av en bil med null utslipp.

HVOR KOMMER SÅ SYKKELEN inn i dette
bildet? Sykkelen er det eneste transport-
middelet som bidrar til bedre helse. Sykke-
len er det eneste transportmiddelet som ik-
ke belaster miljøet, og sykkelen er det
transportmiddelet som mest effektivt kan
bidra til bedre framkommelighet i byer og
tettsteder.

Sykkel kan selvsagt ikke erstatte fly og
tog på tvers av land og landsdeler. Men det
meste av transportaktiviteten skjer ikke
over så lange distanser. Utrolig nok er halv-
parten av alle bilreiser i Norge på under 5
kilometer! Derfor er faktisk økt bruk av
sykkel en meget aktuell løsning på trans-
port- og miljøutfordringene politikerne i
dag hevder at de ønsker å løse. Det er åpen-
bart at mye av dagens lokale biltrafikk i by-
ene kan erstattes med sykkel (eller gange).
Heri ligger det største potensialet for å re-
dusere både bilbruk og mangel på areal til
storstilt utbygging av kollektivtrafikk i de
mest arealpressede områdene. 

Problemet er at i Norge betraktes sykling
som rekreasjon, og ikke som et reelt og li-
keverdig transportalternativ. Hadde man
tatt sykkelens rolle på alvor, ville man plan-
lagt veier for sykkeltrafikk samtidig som
veier for biltrafikk, og vi ville hatt et syk-
kelveinett som var godt nok til at folk fak-
tisk ønsket å sykle. I dag vil mange oppleve
at de sykler med livet som innsats, og den
prisen blir forståelig nok oppfattet som
uakseptabel.

VÅRE FORSLAG til løsninger er som føl-
ger:
h Det lages sammenliknende miljø- og
energiregnskap for alle transportformer.
h Hver transportform prises ut fra sine re-
elle omkostninger for samfunnet, inklu-
dert miljøbelastninger og framskredne
helsekostnader.
h De minst miljøbelastende og energikre-
vende transportformene prioriteres tyde-
lig og konsekvent i all areal- og transport-
planlegging.
h Det settes konkrete, høye mål for sykke-
lens andel av trafikken i byer og byområder
– og disse målene gjøres styrende for trans-
portplanlegging og fordeling av investerin-
ger i transportnettet. 

Regjeringen skal neste år legge fram en
ny Nasjonal Transportplan for åra fram til
2019. Følges disse enkle prinsippene opp
her, vil man ha tatt et lang steg i retning av
et miljøvennlig og menneskevennlig sam-
funn i Norge.

KRONIKK

Morten I. 
Kerr

Leder, Syklistenes Landsforening

Trond 
Berget

Generalsekretær, 
Syklistenes Landsforening
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